11/07/2022 19:54 SEI/MINFRA - 5816984 - Ofício

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6337565&in… 1/3

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

DIRETORIA DE EMPREENDIMENTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS, PESQUISAS E CUSTOS DE ENGENHARIA

OFÍCIO Nº 146/2022/SUPRO-VALEC/DIREM-VALEC

Brasília, 06 de julho de 2022.

À SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CADASTRO
C/C: GEPRO

Assunto: Reajustamento de preços de credenciamento

Prezado Superintendente,

1. Remetemos ao EDITAL Nº 09/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO, que
tem como objeto o Credenciamento de empresas especializadas para prestação de serviços de Revisão e Atualização de
Projetos Executivos, bem como de Análise de Projetos Executivos e Orçamentos dos empreendimentos ferroviários a
serem executados pela VALEC.

2. Haja vista a situação de que alguns termos de credenciamento estarem em vias de completaram 1 ano da
sua assinatura e, valendo-se da previsão constante no Termo de Referência em comento, faz-se necessário o
reajustamento dos preços a serem praticados.

3. Nesses termos, segue tabela com o reajustamento dos preços em linha com previsão do Edital e seus
anexos:

11/07/2022 19:54 SEI/MINFRA - 5816984 - Ofício

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6337565&in… 2/3

4. Para os fins que se propõe, encaminha-se também arquivo em formato em excel SEI nº 5820963, para
providências de acordo com previsão do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
LUIZ GONZAGA DE SOUSA CONGUÊ

Gerente de Custos de Engenharia

(assinado eletronicamente)
FREDERICO DELMÔNICO RAMOS

Superintendente de Projetos, Pesquisas e Custos de Engenharia

Documento assinado eletronicamente por Frederico Delmonico Ramos, Superintendente de Projetos, Pesquisas e
Custos de Engenharia, em 07/07/2022, às 15:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°,
inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gonzaga de Sousa Congue, Gerente de Custos de Engenharia, em
07/07/2022, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº
446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5816984 e o código CRC
64522C1B.

11/07/2022 19:54 SEI/MINFRA - 5816984 - Ofício

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6337565&in… 3/3

Referência: Processo nº 51402.102368/2020-71 SEI nº 5816984

SAUS Quadra 01, Bloco G, Lotes 3 e 5 - Bairro ASA SUL

Brasília/DF, CEP 70070010

Telefone: 2029-6100 - www.valec.gov.br